QUESTIO III. — *An etiam vita æterna fuerit promissa in vetere Testamento?* — Respondeo : non fuit expressè promissa. Undè hoc est discrimen inter novum et vetus Testamentum, quod in vetere promitterent bona terrena et temporalia; in novo cœlestia, et æterna. In vetere dicebatur : Isaïe 1, v. 19 : « Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis. » In novo dicitur : Matth. 5, v. 3 : « Beati pauperes spiritu; quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » Hinc Aug. in Psal. 73 : « Deus, inquit, se utriusque testamenti voluit esse auctor, ut et terrena promitteret in veteri, et cœlestia in novo. » Quæ causa? quia alia est conditio servorum, alia filiorum. Servi accipiunt temporalem mercedem à suis dominis, et sic dimittuntur. Filii succedunt in perpet-

tuam hæreditatem. Hoc insinuat apostolus ad Gal. 4, v. 30; cùm ait : non enim hæres erit filius ancillarum cum filio liberæ. Quod dixi de promissione, dicendum etiam est de oppositâ comminatione. In vetere Testamento minabatur Deus poenas et supplicia temporalia; in novo æterna. In vetere dicebat : Isaïe 1, v. 20. Si..... me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos. In novo dixit . Matth. 5, v. 22..... Qui autem dixerit fratri suo fatue, reus erit gehennæ ignis. Undè hoc discrimen? Ex disparitate servorum et filiorum, ut dictum est. Servi qui malè se gerunt, minis et flagellis coerceri solent : Filii, si degeneres sint, à paternâ hæreditate excluduntur.

Objici potest illud Levit. 18, v. 5 : « Custodi te leges meas atque judicia; quæ faciens homo, vivet in eis.... » Et Ezech. 20, v. 11 : « Dedi eis præcepta mea, et judicia mea ostendi eis; quæ faciens homo, vivet in eis. » Utroque loco promittit Deus vitam æternam servantibus legem. Respondeo. Non promittit vitam æternam, ut aliqui putant, sed vitam longam, quietam et omnibus bonis affluentem in hoc mundo. Ita explicant magni auctores quos citabo. Et colligitur ex Apostolo : Rom. 10, v. 5-6. ubi allegans prius testimonium, sic ait : *Moyses enim scripsit; quoniam justitiam, quæ ex lege est, qui fecerit homo, vivet in ea. Que autem ex fide est justitia, sic dicit,* etc. Ille distinguit duplē justitiam : unam legalem seu Mosaicam, quæ consistit in observatione legis Mosaicæ : alteram fidei, quæ consistit in fide Christi per charitatem operante. De priori dicitur : *homo qui fecerit justitiam legis vivet in eâ, id est, non incurrit poenam mortis, quæ transgressoribus legis posita est.* De posteriori dicitur : *Si..... in corde tuo credideris quod Deus illam suscitarit à mortuis, salvis eris.* (Rom. 10, v. 9.) Ita Theodoreetus, Ambrosius, Anselmus, Toletus, Cornelius et alii in commentario illius loci. Et confirmatur primò ex eodem apost. Hebr. 8, v. 6, ubi expressè ait, novum Testamentum melioribus repromotionibus sanctum esse, quam vetus. At hoc verum non esset, si in utroque promissa esset vita æterna. Secundò ex aliis Scripturis veteris Testamenti, ubi Deus vitam temporalem promittit servantibus legem, et mortem temporalem non servantibus legem : Exod. 20, 12. *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram.* Et Cap. 21, v. 17. *Qui maledixerit patri suo, vel matri, morte moriatur.* Et alibi sæpius.

QUESTIO IV. — *An oratio fuerit necessaria ad obtinendum id quod in vetere Testamento promitterebatur?* — Respondeo. Fuit necessaria: non quidem absolutè, sed quia Deus sèpè non volebat dare quod promiserat, nisi per orationem ab eo peteretur. Idque propter duplē hominum utilitatem. Una est, ut frequenter orando et impetrando, acquirerent majorem fiduciam recurrendi ad Deum. Altera, ut cognoscerent et profiterentur, Deum esse bonorum omnium autorem, et ab eo solo vera bona obtineri posse. Ità D. Thom. in 2-2. q. 83, art. 3, ad 5. Exemplo rem demonstrabo. Deus promiserat populo Iudeorum pacem et tranquillitatem, et tamen non dabat nisi orantibus. Judie. 5, v. 9: « Clamaverunt ad Dominum, qui suscitavit illis Salvatorem, et liberavit eos. » Et cap. 6, v. 6 et seq.: Humiliatus est Israel valde in conspectu Madian: et clamavit ad Dominum, postulans auxilium contrà Madianitas. Qui misit ad eos virum prophetae, etc. Similiter promiserat, se missurum Messiam: et tamen prophetæ orabant, ut eum mitteret. Exod. 4, v. 13: « Obsecro, inquit, Domine, mitte quem missurus es. » Et Isaiae 45, v. 8: « Rorate cœli desper, et nubes pluant justum: aperiatur terra, et germinet Salvatorem. » Et cap. 64, v. 1: « Utinam dirumperes cœlos, et descenderes.... » Imò, quod amplius est, Daniel suis precibus impetravit ut cœli mitteretur, quām putabatur mittendus. Dan. 9, v. 23-24: « Ab exordio precum tuarum egressus est sermo, etc. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus Sanctorum. »

QUESTIO V. — *Quæ fuerit formula orandi Deum in vetere Testamento?* — Respondeo. Fuit longè diversa ab eâ formulâ quæ est in novo Testamento. Nam Iudei, cùm Deum orabant, vocabant illum *Dominum*: nos ex mandato Christi, vocamus *Patrem*. Illi orabant ut servi: nos oramus ut filii. Illi dicebant cum Nehemias: « Quæso, Domine, Deus cœli, fortis, magne atque terribilis, fiant aures tuæ auscultantes, et oculi tui aperti, ut audias orationem servi tui, quam ego oro coram te hodiè. » 2 Esd. 1, v. 5-6. Nos dicimus cum Christo: *Pater noster qui es in cœlis*. Matth. 6, v. 9. Quo nomine sèpissimè utitur apostolus: et Rom. 1,

v. 7.... « Gratia vobis et pax à Deo Patre nostro. » Et Rom. 8, v. 15: « Non enim acceptis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba (Pater). » Et 2 Cor. 4, v. 5: « Pater misericordiarum. » Et alibi. Item Christus in Evangelio: Matth. 5, v. 16: « Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorifcent Patrem vestrum, qui in cœlis est. » Et ibid., v. 44-45: « Diligite inimicos vestros,... ut sitis filii Patris vestri, qui in cœlis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos. » Et v. 48: « Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est, etc. » Hinc sequitur primò, verum esse, quod sèpè dixi, Iudeos fuisse in statu servorum; nos autem in statu filiorum. Illos habuisse Deum pro Domino; nos pro Patre: illos accepisse mercedem temporalem; nos aeternam: illos timore impulsos fuisse ad serviendum; nos amore. Secundò sequitur, nos esse fratres et cohæredes Christi; illos non fuisse. Quò spectat illud Rom. 8, v. 17: *Si autem filii et heredes: heredes quidem Dei: cohæredes autem Christi*. Et Hebr. 2, v. 11: loquens de Christo ait: *non confunditur fratres eos vocare*. Et ratio est, quia habemus eundem Patrem cum Christo.

Dices: etiam in vetere Testamento Deus vocabatur Pater Iudeorum; ut Isaiae 65, v. 16: *Tu enim Pater noster, et Abraham nescivit nos*. Et Jer. 31, v. 9.... *Factus sum Israeli Pater, et Ephraim primogenitus meus est*. Ergo ex hac parte, nullum est discrimin inter Iudeos et Christianos; nec inter vetus ac novum Testamentum. Respondeo: magnum est discrimin. Primò, ex parte legis seu præcepti. Nam Iudei secundum legem Mosaicam, non utebantur nomine *Patris*, quandò orabant Deum, sed nomine *Domini*, ut dictum est. At Christiani secundum legem evangelicam, jubentur usurpare nomen *Patris*: Jubentur enim sic orare: *Pater noster qui es in cœlis*. Secundò, ex parte consuetudinis. Nam in vetere Testamento non erat consuetum, ut vel sacerdotes vel populus Deum appellaret Patrem: soli prophetæ aliquando id fecerunt extraordinariè, et quidem duplice sensu: Primò, prædicendo fore, ut Deus, qui tunc erat Dominus Iudeorum, futurus esset Pater Christianorum; sic intelligendum est illud Jerem. loco citato: *Factus sum Israeli Pater et Ephraim primogenitus meus est*. q. d. in novo Testamento quandò Iudei convertentur ad fidem christianam, tunc er-

Pater Israelis et Ephraïm. Et sic explicat apost. 2 Cor. 6, v. 18, citans testimonium Jer. his verbis :.... *Ero vobis in Patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus.* Ubi illae duæ particulae , *Ero et eritis*, denotant tempus novi Testamenti. Porrò per nomen Israelis possunt intelligi Iudei, qui erant convertendi ex tribu Iuda et Benjamin : et per nomen Ephraïm, qui erant convertendi ex decem tribubus, quales fuerunt, Petrus, Andreas, Philippus , Nathanael. Secundò , insinuando , Deum non quidem vocatum fuisse Patrem Iudeorum , potuisse tamen vocari, si servassent legem à Deo præscriptam. Sic intelligendum est illud Isaiae 1, v. 2: « Filios enutrivi , et exaltavi : ipsi autem spreverunt me. » Et Malach. 1, v. 6 : « Filius honorat patrem, et servus dominum suum. Si ergò Pater ego sum, ubi est honor meus? » Et alia similia. Vide D. Aug. lib. 2, de serm. Dom. cap. 4, ubi hæc omnia prosequitur.

Hic notandum est , Deum triplici titulo posse appellari Patrem : Primò , titulo creationis et conservationis. Sic omnium creaturarum potest dici Pater. Et sic vocatur Pater pluviae. (Job. 38, v. 28.) Secundò , titulo redemptionis. Tertiò , titulo regenerationis et adoptionis. Utroque titulo vocatur Pater justorum novi Testamenti juxta illud Joan. 1, v. 12 : *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.*

Quæres, quare in vetere Testamento vocatus sit Deus deorum? Ut Ps. 49, v. 1 : *Deus deorum Dominus locutus est.* Ps. 153, v. 2 : *Confitemini Deo deorum.* Et Dan. 11, v. 36 : *Adversus Deum deorum loquetur magnifica.* Resp. Illa phrasis duplice usurpata fuit in Scripturis , Primò à Iudeis, quia agnosebant unum Deum; Et tunc sensus est : *Deus deorum*, id est, Deus noster, qui est solus Deus. Vel Deus noster, qui non solum est supra homines, sed etiam supra deos Gentilium, qui sunt falsi dii. Et sic intelliguntur testimonia citata. Idem sensus aliis verbis exprimitur, Psalm. 154, v. 5 : *Ego cognovi quod magnus est Dominus, et Deus noster præ omnibus diis.* Secundò , ab infidelibus, qui agnosebant plures deos. Et tunc sensus est , *Deus deorum*, id est , præcipuus inter deos. Et sic videtur intellexisse Nabuchodonosor rex , cùm dixit Danieli : *Verè Deus vester Deus deorum est.* (Dan. 2, v. 47.) Vide Maldonatum in illum locum.

QUESTIO VI. — *An in vetere Testamento usitatum fuerit invocare Sanctos?* — Respondeo :

usitatum fuit invocare sanctos Angelos , non tamen sanctos homines qui ex hac vitâ decesserant. Prior pars probatur ex variis Scripturæ testimoniis. Primò , ex illo Gen. 48 , v. 15-16 : « Deus , in cuius conspectu ambulaverunt Patries mei Abraham et Isaac : Deus qui pascit me ab adolescentiâ meâ usque in presentem diem : Angelus , qui eruit me de cunctis malis , benedicat pueris istis. » Ubi Jacob patriarcha , primò quidem invocat Deum ; deinde Angelum custodem , petens ab utroque benedictionem pro filiis Josephi , nempe pro Ephraïm et Manasse. Secundò , ex illo Job. 5, v. 1 : *Voca ergo, si est tibi qui respondeat, et ad aliquem Sanctorum convertere.* Ubi nomine Sanctorum intelligit Angelos, ut exponit August. in annotat. in Job. Bellarm. lib. de Sanctis , cap. 10. Emmanuel Sa in notationibus. Similis est modus loquendi, Job. cap. 15 , v. 15 : *Ecce inter Sanctos ejus (id est inter Angelos) nemo immutabilis.* Est igitur hic sensus : *Convertere ad aliquem Sanctorum*, id est , recurre ad aliquem Angelum , qui causam tuam defendat apud Deum. Et hoc fecit Job ; ut patebit ex sequenti testimonio. Tertiò ex illo Job. 19, v. 21 : *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me.* Ubi Job , sicut illi suasum erat, invocat amicos suos, id est, Angelos : ut auctores citati interpretantur. Et colligitur ibid. ex capite 33, v. 23-24 : « Si fuerit pro eo Angelus loquens , unus de millibus, ut annuntiet hominis aequalitatem , miserebitur ejus et dicet : libera eum , ut non descendat in corruptionem : inveni in quo ei propitier. » Sensus est : si aliquis Angelorum (quos invocavit Job , dicendo , *Miseremini mei*) intercesserit pro eo apud Deum , futurum est , ut Deus misereatur Job propter ejusmodi intercessionem , et dicat Angelo intercessori : *Libera eum* , etc. Posterior pars probatur ; quia nusquam legimus in vetere Testamento quod aliquis directè invocaverit sanctos patriarchas aut prophetas , qui ex hac vitâ decesserant.

Dices : Moyses invocavit sanctos patriarchas, Exod. 32 , v. 15 : *Recordare Abraham, Isaac et Jacob , servorum tuorum.* Respondeo. Hæc tria distinguenda sunt. Primò , directè invocare Sanctos , dicendo : *Sancte Abraham, ora pro me;* hoc nunquam factum est in vetere Testamento. Secundò , directè orare Deum , ut sit nobis propitius , propter merita sanctorum ; hoc factum est in vetere Testamento : nam Salomon oravit Deum , petendo ab illo subsi-

dium , propter merita patris sui David , jam defuncti , ut Ps. 131 , v. 4 : *Memento Domine David , et omnis mansuetudinis ejus.* Et infra , v. 10 : *Propter David servum tuum , non avertas faciem Christi tui* , id est , propter fidele obsequium , quod tibi præstítit Pater meus , cùm in hac vitâ mortali esset , rogo te , ne confundas faciem meam , qui loco Patris mei unctus sum in regem . Tertiò , directè orare Deum ut sit nobis propitius , propter pactum cum Sanctis initum ; hoc etiam factum est in vetere Testamento , loco Exod. suprà cit. : « Recordare Abraham , Isaac et Jacob , servorum tuorum , quibus jurasti per temetipsum dicens : multiplicabo semen vestrum , sicut stellas coeli , et universam terram , de quâ locutus sum , dabo semini vestro , et possidebitis eam semper . » Hinc sequitur , quæ sit differentia inter vetus et novum Testamentum quod attinet ad invocationem Sanctorum . Nam tametsi veteres soliti sint invocare Angelos , sicut nos facimus ; non tamen soliti sunt directè invocare alios Sanctos , sicut nos facimus . Non enim dicebant : *Sancte Abraham , ora pro nobis* , sicut nos dicimus : *Sancte Petre , ora pro nobis* . Ratio est , quia Sancti in vetere Testamento non erant in cœlo nec in cœlesti gloriâ , sed in loco subterraneo , quasi in carcere inclusi (1 Pet. 3 , v. 19) , ac proindè non poterant ordinariè ac infallibiliter cognoscere viventium preces et invocations . At Sancti in novo Testamento sunt in cœlo , ubi clarè vident divinam essentiam , et in eâ , tanquā in vivo speculo , nostras necessitates et orationes intuentur . Unde D. Greg. lib. 4. Dial. , cap. 53 de illis sic scribit : *quid est , quòd ibi nesciunt , ubi scientem omnia sciunt ?* De quo plura dixi in opusculo de invocatione Sanctorum .

QUESTIO VII. — *An in vetere Testamento usitatum fuerit orare pro defunctis ?* — Resp. Fuit usitatum , ut colligitur ex lib. 2 Machab. , cap. 12 , v. 42 et seq. , ubi Judas Machabæus curavit offerri sacrificium pro mortuis . Textus sic habet :.... « At verò fortissimus Judas hortabatur populum conservare se sine peccato , sub oculis videntes , quæ facta sunt pro peccatis eorum , qui prostrati sunt . Et factâ collatione , duodecim millia dragmas argenti misit Jerosolymam offerri pro peccatis mortuorum sacrificium , benè et religiosè de resurrectione cogitans (nisi enim eos qui cederant , resurrecturos speraret , superfluum videretur , et vanum orare pro mortuis) , et quia considerabat quòd hi , qui cum pietate

« dormitionem acceperant , optimam haberent repositam gratiam . Sancta ergò et salubris est cogitatio pro defunctis exorare , ut à peccatis solvantur . » Ubi tria notanda sunt . 1. Quòd Judas curaverit orari pro mortuis . 2. Quòd id fecerit ad exsolvenda illorum peccata . 3. Quòd laudabiliter fecerit .

Dices 1º Libri Machabæorum non sunt Canonici quia non habentur in canone Judæorum . Resp. Sunt Canonici , ut docet Innocentius , Augustinus , et alii passim , quos citavi cap. 1 , q. 4 . Nec obstat , quòd non sint positi in canone Judæorum : quia ille canon factus est antequâm libri Machabæorum conscriberentur . Non ergò mirum est , si in illo canone non habeantur . Habentur tamen in canone christianorum , ut patet ex auctoribus citatis . Unde Aug. lib. 18 de civ. Dei , cap. 36 : *Machabæorum libros , non Judei , sed Ecclesia pro Canonicis habet* . Dices 2º Etiamsi constet Judam Machabæum curâsse offerri sacrificium pro mortuis , non ideo sequitur legitimè id factum esse . Nam multa narrantur in Scripturâ , quæ non legitimè facta sunt . Respondeo . — Sicut constat Machabæum id fecisse , sic etiam constat laudabiliter fecisse . Quod tripliciter probo . 1º Ex verbis Scripturæ : *Sancta ergò et salubris est cogitatio pro defunctis exorare* . 2º Ex sensu totius Ecclesiae catholicae , quæ imitatur factum Judæ . 3º Ex personâ ipsius Judæ . Fuit enim vir laudatissimus , et tantæ auctoritatis apud Judæos , ut instituerit festum Encæniorum (lib. 1 Machab. 4 , v. 59) , quod adhuc tempore Christi publicè celebrabatur , et ab ipso Christo fuit cohonestatum . (Joan. 10 , v. 22 .) Dices 3º Illi , pro quibus Judas curavit offerri sacrificium , erant sacrilegi , quia furati erant donaria idolorum , quod apertè pugnabat cum ipsorum lege Deut. , c. 7 , v. 25-26 : « Sculptilia eorum igne combures : non concupiscas argentum et aurum , de quibus facta sunt , neque assumes ex eis tibi quidquam : ne offendas ; propterea , quia abominationis est Domini Dei tui . Nec inferes quipiam ex idolo in domum tuam , ne fias anathema , sicut et illud est . » Unde constat , mortuos fuisse in peccato mortali . At peccatum mortale non tollitur post hanc vitam . — Respondeo : hic aliqua certa sunt , aliqua incerta . 1º Certum est , eos de quibus agitur , contrà legem peccâsse , sive mortaliter , sive venialiter . 2º Peccatum mortale , quoad culpam , non tolli post hanc vitam . 3º Si ergò aliqui ex illis mortui sunt in peccato mortali , non

profusse illis sacrificium. 4º Si autem verè doluerint de peccato antè mortem, profusse : non ad tollendam culpam, quam suppono per contritionem sublatam esse; sed ad penam temporalem expiandam. Haec incerta. 1º An omnes peccaverint mortaliter in illo facto ; quia poterant aliqui excusari à peccato mortali vel propter parvitatem materiæ, quam abstulerant; vel ex aliquo alio capite. 2º An omnes qui peccarunt mortaliter, mortui sint in peccato mortali, quia aliqui fortè habuerunt veram contritionem antè mortem. Si ergò aliqui vel non peccaverint mortaliter, vel certè doluerint de peccato mortali, rectè pro illis sacrificium oblatum est. Et quamvis Judas Machabæus id certò non sciverit, fecit tamen laudabiliter, pro omnibus sacrificium offerendo. Sicut etiam nos, quandò oramus pro absentibus, sèpè nescimus, in quo statu illi sint : an scilicet viventes; an mortui; benè, an malè dispositi, digni, an indigni; prædestinati, an reprobati : et tamen non malè facimus, pro illis orando. Habemus similia exempla in Scripturis. Certè Stephanus cùm oraret pro lapidantibus, non sciebat in quo statu quisque illorum esset : an scilicet ex eorum numero, quibus profutura esset oratio, sicut profuit Saùlo : an ex aliorum numero, quibus profutura non esset, cuiusmodi erant plerique Pharisæi. Et tamen pro omnibus sine exceptione oravit : *Ne statu illis hoc peccatum.* An ideo oratio illius culpanda? absit. Similiter apostolus Paulus, dùm Romæ esset in vinculis, scribebat Ephesiis et Colossensibus, ut instanter et omni tempore pro ipso orarent. (Ephes. 6, v. 19. Colos. 4, v. 5.) Nec dubium est, quin id fecerint. Et tamen, dùm posteò, elapsò temporis intervallo, pro absente orarent, merito poterant dubitare, in quo statu ipse tunc esset : an adhuc Romæ teneretur in vinculis, an capite jam plexus, aut aliò ablegatus esset. An ideo non rectè orarunt? Idem ergò iudicium esto de Judà Machabæo. Nescierit sanctè in quo statu mortui essent illi, pro quibus sacrificium offerebat : non ideo maiè fecisse putandus est.

CAPUT IV.

DE CHARITATE ET PRÆCEPTIS CHARITATIS.

Duplex est charitas. Una naturalis, quā diligimus Deum et proximum secundùm dictamen luminis naturæ. Altera supernaturalis, quā diligimus Deum et proximum secundùm dictamen luminis fidei. Prior potest esse in Ethnici; posterior tantum in fidelibus. Hic

agimus de posteriori. Et quæritur 1º Quid sit charitas? 2º an in vetere Testamento fuerint duo præcepta charitatis : unum de diligendo Deo ex toto corde : alterum de diligendo proximo sicut seipso? 3º An prius præceptum de diligendo Deo ex toto corde, sit possibile in hac vita? 4º An posterius præceptum de diligendo proximo, intelligatur tantum de amico, an etiam de inimico? 5º Quid sit diligere proximum sicut seipsum?

QUESTIO PRIMA.—*Quid sit charitas?*—Respondeo. Charitas est virtus à Deo infusa, quā Deus diligitur propter se, et proximus propter Deum. Haec partim convenit cum fide et spe, partim discrepat. In eo convenit, quod sit super naturalis et à Deo infusa, sicut fides et spes: in eo discrepat, quod sit perfectior fide et spe juxta illud 1 Corinth. 13, v. 13: *Nunc autem manent fides, spes, charitas: tria haec; major autem horum est charitas.* Est autem ex duplice capite perfectior. Primi, quia fides et spes, sicut etiam aliae virtutes, nihil prosunt sine charitate, prolixè ostendit apostolus loco citato. Et hoc sensu docent theologi cum D. Thoma 2. 2. q. 23, art. 8, charitatem esse formam, animam et vitam aliarum virtutum. Nam sicut corpus humanum habet omnem vim et valorem operandi ab anima, quae est vita et forma corporis, sic aliae virtutes habent omnem vim ac valorem merendi à charitate. Undè August. lib. 45, de sanctâ Trinitate, cap. 18: *Ipsam fidem non facit utilem, nisi charitas. Sine charitate quippe fides potest quidem esse, sed non et prodesse.* Secundi, quia fides et spes includunt quamdam imperfectionem: Fides quidem, obscuritatem; spes verò dilationem boni, quod speratur. At charitas nullam includit imperfectionem. Hinc infert apostolus, fidem, et spem, quia imperfectæ sunt, non manere in Beatis in cœlo; charitatem, quia perfecta est, manere. (1 Corinth. 13, v. 8.) Propter hanc perfectionem dici solet, charitatem eminere inter virtutes, sicut aurum eminent inter metalla; ignis inter elementa, sol inter planetas, cœlum empyreum inter orbis cœlestes, Seraphim inter Angelos. Nam charitas, quā diligimus Deum et proximum, est quasi aurum pretiosissimum, quo comparamus nobis bona cœlestia: est ignis quo accenditur et inflammatur animus: est sol qui illuminat, fecundat, vivificat: est cœlum empyreum, in quo habitat Deus cum beatis: est virtus seraphica, quæ homines ardentes efficit.

QUÆSTIO II. — *Quæ fuerint præcepta charitatis in vetere Testamento?* — Respondeo : Hæc duo principia : Unum Deut. 6, v. 5 : « Diliges Dominum tuum ex toto corde tuo, et ex totâ animâ tuâ, et ex totâ fortitudine tuâ. » Alterum Lev. 19, v. 18... : « Diliges amicum tuum sicut te ipsum. » Christus utramque conjunxit in evangelio et expressis his verbis, Matth. 22, v. 37 et seq. : « Diliges Dominum et Deum tuum ex toto corde tuo, et ex totâ animâ tuâ, et ex totâ mente tuâ : hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic : Diliges proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetæ. » Prius præceptum, de diligendo Deo ex toto corde, jubebantur Judæi ligare in manibus, collocare inter oculos, et scribere super januas et postes domuum suarum. Sic enim habetur Deut. 6, v. 4 et seq. : « Audi, Israel, Dominus Deus noster, Dominus unus est. Diliges Dominum et Deum tuum ex toto corde tuo, et ex totâ animâ tuâ, et ex totâ fortitudine tuâ. Eruntque verba hæc, quæ ego præcipio tibi hodie, in corde tuo, et narrabis ea filii tuis, et meditaberis in eis sedens in domo tuâ, et ambulans in itinere, dormiens atque consurgens. Et ligabis ea, quasi signum in manu tuâ, eruntque et movebuntur inter oculos tuos, scribesque ea in limine, et ostiis domus tuæ. » Et infrâ cap. 11, v. 20 : « Scribes ea super postes et januas domus tuæ. »

Quæres, quo sensu hoc intelligendum sit? Resp. Duplex est expositio. Una veterum Judæorum qui propriè intelligebant, sicut verba sonant. Itaque apud illos erat consuetudo, ut scriberent legem Dei in membrana, et affigentes fronti, brachio, fimbriis et ostio domus suæ. Hinc Christus Matth. 23, v. 5, de Scriptis et Pharisæis ait... *dilatant enim phylacteria sua, et magnificant fimbrias.* Ubi per phylacteria intelligit membranulas, in quibus lex Dei scripta erat, quas Pharisæi in fronte versus utramque aurem, et in brachiis circa manus, et in fimbriis vestimentorum gestabant, ut perpetuò legem Dei antè oculos haberent. Dicta autem sunt à Græcis *phylacteria*, id est, conservatoria, quod ad conservandam legis memoriam instituta essent. Vide Maldonat. in comment. illius loci (1). Altera nostrorum in-

terpretum, qui non intelligunt propriè de externâ scriptione legis in membranis, et affixione ad frontem, brachia et ostia; sed de jugi memorâ et recordatione illius præcepti, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Ut hic sit sensus, ita constantem et continuam illius præcepti habebis recordationem, ac si frontalibus, dextralibus, ac liminaribus inscriptum esset, et tuis oculis perpetuò objiceretur et observaretur. Ita Lyranus, Abulensis, Rabanus, Cornelius. Itaque secundum hos autores, eadem res semel propriè, semel metaphorice proposita est. Propriè, cùm dictum est : « Eruntque verba hæc in corde tuo, et meditaberis in eis, sedens in domo tuâ, et ambulans in itinere. » Metaphorice, cùm additum est : « Et ligabis ea, quasi signum in manu tuâ : eruntque et movebuntur inter oculos tuos, scribesque ea in limine et ostiis domus tuæ. » Hæc posterior expositio passim recepta est. Prior tamen est valdè probabilis, et magis accommodata statui Judæorum, et analogiae veteris ac novi Testamenti, quæ, ut suprà dixi, in eo consistit, quod Judæi fuerint servi, Christiani sint filii : illi habuerint externam litteram ; hi habeant internum spiritum : illi fuerint quasi carnales, hi spirituales. Itaque illi per externa et sensibilia signa debeant instrui ac doceri de rebus spiritualibus. Sic per mactationem boum et ovium instructi sunt de futurâ Christi passione : per externam circumcisionem carnis, de internâ cordis contritione : per transitum maris rubri, de effectu Baptismi. Ergo verisimile est, quod etiam per externam scriptiōnem legis, et affixiōnem ad frontem, brachia, fimbrias, parietes, moniti fuerint de observandâ lege. Et ita sentit D. Thomas in 4-2, q. 102, à 6 ad 7, ubi cùm alteram nostrorum interpretum expositionem proposisset, posteā subdit : *Potest tamen dici, quod, quia populus ille carnalis erat, et dure cervicis, oportuit etiam per hujusmodi sensibilia eos ad legis observantiam excitari.*

QUÆSTIO III. — *An prius præceptum de diligendo Deo ex toto corde, sit possibile in hac vita?* — Negat

gum frustum panni, duobus extremis lateribus annexas fimbrias, et quatuor angulis vittas cærulei coloris alligatas habens, erant totus eorum ornatus. — Pallium multiplicem habebat usum, et capitis tegumento adversus calores et imbræ quoque inserviebat. Calcei eorum sandalia fuisse videntur. Pro vestitu et ornatu mulierum vide Judith. cap. 16. Confer si lubet Calmetum, qui peculiarem scripsit dissertationem de re vestiariâ Hebreorum, et Yanh., Archaeolog. Bib.

(1) Judæorum vestitus erat valdè simplex; tunica ex lana vel lino confecta, laxa et usque ad talos defluens, quæ cingulo cuti adstringebatur, et pallium quod erat quadratum oblon-

Calvinus. Affirmant Catholici, et probant exemplo Davi lis, et aliorum Sanctorum qui illud servarunt. Psalm. 118, v. 10 : « In toto corde meo exquisivi te. » Et 3 Reg. 14, v. 8 :.... « Non fuisti sicut servus meus David, qui custodivit mandata mea, et secutus est me in toto corde suo, faciens quod placitum esset in conspectu meo. » Et 4 Reg. 23, v. 25 de Josiā : « Similis illi non fuit ante eum rex, qui reverteretur ad Dominum in omni corde suo, et in totā animā suā et in universā virtute suā, juxta omnem legem Moysi. » Et rursus Ecclesiastici 47, v. 40, de Davide : « De omni corde suo... dilexit Deum. » Hic apertè vides, Davidem et Josiam dilexisse Deum ex toto corde, juxta praeceptum decalogi. Nec dubium, quin idem fecerint Abraham, Moyses, Samuel, Elias, Elisæus, Jeremias, et alii Prophetæ. Et in novo Testamen o, beata Virgo, apostoli, Stephanus, Timotheus, Titus, et alii non pauci, præsertim cùm de his prædictum sit, Deut. 50, v. 6 : « Circumeidet Dominus Deus tuus cor tuum, et cor seminis tui, ut diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in totā animā tuā, ut possis vivere. » Porrò, ut res tota clariū percipiatur, explicandum est, quis sit sensus illius præcepti, quo jubemur diligere Deum ex toto corde. Sic enim facilè constabit an servari possit necone. Potest autem triplex esse sensus. Primus, ut diligamus Deum ex toto corde, id est, ut totum cor nostrum, quantum est, in eo solo diligendo occupetur, nec aliud amemus aut diligamus, quām ipsum. Hoc sensu non præcipitur Dei dilectio: alioqui non licet proximum diligere, quod tamen facere jubemur. Alter est, ut diligamus Deum ex toto corde, non quòd totum cor nostrum in eo diligendo debeat occupari, sed quòd tanto conatu in eum ferri debeat, quanto fieri potest. Nec hoc sensu præcipitur: quamvis si præciperetur, servari posset. Quis enim dicat impossibile sibi esse, diligere Deum tanto conatu, quanto diligere eum potest? Tertius est, ut diligamus Deum ex toto corde, id est, ut diligamus eum super omnia, ut præferamus illum rebus aliis; ut nullius rei amorem Dei amori anteponamus; ut nullius creaturæ timore vel amore velimus Deum offendere, et ab illius amore recedere. Hic verus ac germanus sensus est. Hunc expressit apostolus Rom. 8, v. 59... : *Nequa creature alia poterit nos separare à charitate Dei*, id est, nulla poterit efficiere, ut ejus amori postponamus dilectionem Dei. Et Christus Mat̄h. 10, v. 57:

Qui amat patrem aut matrem plus quām me, non est me dignus, id est, qui amorem parentum præfert amori Dei, non diligit Deum super omnia. Unde è contrario, qui amori parentum (qui in filiis solet esse maximus) præfert amorem Dei, convincitur diligere Deum super omnia. Hoc sensu laudatur Abraham (Genes. 22, v. 16, et seq.), quòd cùm haberet unicum filium Isaac, quem intimè diligebat, ejus tamē dilectioni præferret dilectionem Dei. Nam si inter omnes creaturas, nullam tantoper è amabat, sicut filium unigenitum; et nihilominus hunc ipsum filium paratus erat offerre Deo in sacrificium; evidens signum erat, eum diligere Deum super omnia, vel, quod idem est, ex toto corde. Hinc concludo, hoc præceptum non esse impossibile, si eo sensu explicetur, quo jam explicatum est.

Sed objicitur Augustinus in lib. de Spir. et lit. cap. ult. et in lib. de perfectione Justitiae resp. 17, ubi ait, hoc præceptum non posse impleri in hāc vitā, sed in aliā. At prompta est responsio. Nam duo nititur ostendere Augustinus, quæ verissima sunt. Unum est, præceptum illud, *Diliges Deum ex toto corde, et ex totā animā, et ex totis viribus*; posse quidem impleri in hāc vitā, quoad obligationem, quam inducit; non tamen quoad verba, quibus proponitur. Alterum est, in hāc vitā non tam perfectè diligere Deum, quam in alterā, quod probat hāc ratione. Dilectio supponit cognitionem; in hāc vitā cognoscimus Deum obscurè per fidem; in alterā clare per visionem: quid ergo mirum, si in hāc vitā minūs perfectè, in alterā perfectius Deum diligamus? Hanc esse mentem Augustini, ex ipso textu colligitur. Nec in minimo nobis repugnat.

QUESTIO IV.—*An posterius præceptum, de diligendo proximo, intelligatur tantum de amico, an etiam de inimico?*—Ratio dubitandi est, quia Levit. 19, v. 18, expressè dicitur:... *Diliges amicum tuum, sicut te ipsum*. Ubi inimicus videtur excludi. Unde in evangelio dicit Christus Matt. 5, v. 43-44 : « Audistis, quia dictum est: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligitе inimicos vestros. » Ut sit disserimen veteris ac novi Testamenti, quòd in vetere datum fuerit præceptum de diligendis tantum amicis: in novo de diligendis omnibus, tam amicis, quām inimicis. Auget hanc difficultatem, quòd quidam legisperitus in evangelio interrogaverit Christum, quis deberet intelligi per proximum quandò dicitur: *Diliges proximum tuum sicut*

te ipsum. (Luc. 10, v. 27.) Nam ex illâ interrogatione apparet Christum in hâc re dissensisse à Judæis, cò quòd Judei putarent solos amicos, Christus etiam inimicos, nomine proximi, comprehendendi. Magni sanè auctores itâ sentiunt. Qui primò quidem generatim docent Christum non solum interpretatum esse legem Mosaicam, et à corruptelis Pharisæorum vindicasse (Matth. 5, v. 21 et seq.), sed reverâ novas quasdam leges addidisse, quæ in vetere Testamento non erant. Ac nominatim addidisse hanc : *Diligite inimicos vestros*, quæ in lege Mosaicâ nusquam legitur. Itaque hoc interesse inter Judæos et Christianos, quòd Judæi, vi præcepti Mosaici, debuerint diligere solos Judæos, qui nomine proximorum designabantur, non autem Gentiles, qui hostes seu inimici illorum erant. Christiani verò, vi præcepti evangelici, debeant omnes diligere, etiam hostes et inimicos.

Dices : etiam in vetere Testamento fuit præceptum de diligendis inimicis, ut patet ex illo Exod. 23, v. 4 : *Si occurris bovi inimici tui, aut asino erranti, reduc ad eum.* Respondeo. Ibi per inimicum non intelligitur verus inimicus, id est, Gentilis; sed Judæus, cum quo Judæus inimicitias gerere prohibebatur. Hoc indè constat, quia qui illuc inimicus dicitur, alibi frater appellatur, ut Deut. 22, v. 4 : *Non videbis bovem fratris tui, aut ovem errantem, et præteribis, sed reduces fratri tuo.* Alioqui quando de veris inimicis, id est, de Gentilibus sermo est; tunc Judæi jubentur eos interficere, ac penitus delere. Deut. 25, v. 19... *Delebis nomen ejus sub caelo.* Hanc sententiam sic explicatam, Maldonatus in cap. 5, Matth., v. 21; et ex eo Serarius lib. 2. Trihæresii, cap. 8.

QUESTIO V.—*Quid sit diligere proximum sicut seipsum?*—Difficultas est, quid significet illa particula, *sicut.* Resp. Non significat æqualitatem, sed similitudinem : Primùm, patet quia homo, secundum ordinem charitatis, debet seipsum magis diligere quam proximum; et hoc sensu dici solet : *Charitas incipit à se ipso.* Posteriùs etiam patet, quia tametsi debeat seipsum magis diligere quam proximum, tenetur tamen similia dilectionis signa exhibere proximo, atque sibi ipsi. Et hoc significat particula, *sicut.*

Queres, in quo consistat hæc similitudo? Respondeo. In tribus : 1º in materiâ; 2º in modo et qualitate, 3º in affectu. Vult enim Deus ut ea bona quæ tibi optas, optes etiam proximo; ut sicut te ipsum diligis propter Deum; sic etiam diligas proximum propter

Deum; ut eo affectu et conatu, quo diligis te ipsum, diligas etiam proximum, salvo semper ordine charitatis, de quo fusè suprà disputatum est.

Dices : homo sæpè optat sibi noxia, ut honores, voluptates, divitias; quæ non tenetur optare proximo. Ergo falsum est, Deum velle, ut quæ quisque sibi optat, optet etiam proximo. Respondeo. Nos hic agimus de eo, qui ex verâ charitate diligit seipsum : non de eo, qui servit suis cupiditatibus et concupiscentiis. Vide Maldonatum in cap. 22, Matth. v. 36.

CAPUT V.

DE LEGE MOSAICA.

Lex Mosaica triplex est, moralis, cærimonialis et judicialis. Moralis summatim continetur in decalogo. Et duo potissimum præcipit, cultum Dei et justitiam cum proximo. Cærimonialis, speciatim determinat, quibus ritibus ac cæremoniis colendus sit Deus. Judicialis, quibus modis justitia cum proximo servanda. Itaque triplicia sunt præcepta Mosaica, de quibus Deuter. 5, v. 31.... : « Loquar tibi omnia mandata mea, et cærenonias, atque judicia. » Et cap. 6, v. 1 : « Haec sunt præcepta, et cærenonie atque judicia, quæ mandavit Dominus Deus noster, ut docerem vos. » (Vide D. Thomam in 1-2 quæst. 99, et sequentibus.) Hoc posito, multa possunt disputari 1º An lex Mosaica fuerit bona? 2º An utilis? 3º An perfecta et sufficiens ad salutem? 4º An à Deo data? 5º Ubi, quando et quomodo data? 6º An obligaverit solos Judæos? 7º Quam arctè obligaverit? 8º An nunc penitus abrogata sit? 9º An in ejus locum successerit lex evangelica, et quæ illa sit?

QUESTIO PRIMA.—*An lex Mosaica fuerit bona?*—Manichæi, teste Augustino (in lib. contrâ Adimantium, et lib. 22 contrâ Faustum), docuerunt fuisse malam et injustam. Primò, quia concessit usuram et libellum repudii, quæ mala et injusta sunt. (Deut. 53 et 54.) Secundò, quia fuit tyrannica, ut patet ex illo Exod. 21, v. 24 : *Oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede.* Tertiò, quia fuit intolerabilis, et observatu impossibilis. Act. 15, v. 10 : *Quid tentatis Deum, imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus?* Hinc sæpè reprehenditur in Scripturis Ezech. 20, v. 23 : « Ego dedi eis præcepta non bona, et judicia in quibus non vivent. » Et Rom. 4, v. 15 : « Lex enim iram operatur... » Et Rom. 5, v. 20 :

¶ Lex autem subintravit ut abundaret delictum. » Et Rom. 7, v. 8-9... : « Sine lege enim peccatum mortuum erat... sed cum venisset mandatum, peccatum revixit. » Et Hebr. 8, v. 7 : « Si illud prius (testamentum) culpâ vacasset, non utique secundi locus inquireretur. » Respondeo. Lex mosaica fuit bona, justa, sancta, ut patet ex illo Rom. 7, v. 12 : *Lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum et bonum.* Ubi mandatum legis Mosaicæ dicitur sanctum, propter præcepta cérimonialia : justum, propter judicialia : bonum propter moralia, ut notat D. Th. 1-2, q. 99, art. 4, in corp. Et ratio est, quia Deus fuit auctor illius legis, ut posteâ demonstrabo : at Deus non potest esse auctor malæ et injustæ legis ; quia, ut inquit Job. 56, v. 22 : *Nullus ei similis est in legislatoribus.* Et ut habetur Prov. 8, v. 16 : *Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt.* Ad argumenta Manichæorum sic respondeo. Ad 1 : Libellus repudii et usura, si spectentur eo modo, quo Judæis concessa sunt, non sunt mala, sed licita, ut infra suo loco probandum est. Ad 2 : Lex Mosaica præsertim judicialis, non quidem fuit tyrannica, sed tamen servilis, et accommodata statui Judæorum. Sieut enim Christiani sunt in statu filiorum ac libertatis ; sic Judæi erant in statu timoris ac servitutis. Debebant igitur metu pœnarum à peccatis absterreri. Quo spectat illud Deut. 19, v. 20 : *Ut audientes ceteri timorem habeant, et nequaquam talia audeant facere.* Ad 3 : Fuit quidem difficilis observatu, non tamen impossibilis. Fuit autem difficilis, si conferatur eum lege evangelicâ, quæ est facillima. Rationem hujus discriminis jam insinuavi. Nam lex Mosaica data fuit Judæis, qui erant servi : lex evangelica data est Christianis, qui sunt filii : servorum autem conditio difficultior est quam filiorum. Testimonia Scripturæ, quæ ultimo loco adducebantur, nihil aliud probant, quæ quod dicturus sum in 3 q., nempè legem Mosaicam fuisse imperfectam, et non posuisse quæmpiam liberare à peccato.

QUESTIO II. — *An lex Mosaica fuerit utilis?* — Resp. Ad multa fuit utilis. Hoc insinuat Apost. ad Gal. 3, v. 24, cùm ait : *Lex pädagogus noster fuit in Christo :* vel, ut græcè est, *ad Christum.* Constat autem, pädagogum ad multa utilem esse, respectu puerorum, quos habet sub suâ disciplinâ ac potestate. Nam primò ostendit illis in quo peccent, ut emendentur. Secundò, coeret illos metu virgarum, ne in posterum peccent. Tertiò, docet illos prima rudimenta

grammaticalia, et sic paulatim disponit ac præparat ad altiora studia capessenda. Haec omnia, servata proportione, præstabat lex Mosaica, respectu Judæorum, qui veluti pueri, subjecabant legi, tanquam suo pädagogo. Ac primò ostendebat illis, in quo peccarent, ut testatur apost. Rom. 5, v. 20 : *Per legem enim cognitio peccati.* Nam sicut pueri, antequam datur illis pädagogus, sèpè delinquunt; et propter ignorantiam, non advertunt se delinquere : ita homines antequam daretur illis lex scripta, sèpè peccabant, et propter cæcitatem cordis non sciebant se peccare. Rom. 1, v. 21 : *Obscuratum est insipiens cor eorum.* At post legem datum, cœperunt agnoscere sua peccata. Rom. 7, v. 7 : ... *Peccatum non cognori, nisi per legem : nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret : non concupisces : hæc autem cognitio erat necessaria via ad suscipiendum Christum.* Cùm enim Christus in evangelio dicatur venisse ad delenda peccata, certè si Judæi non cognovissent se esse peccatores, non utique Christum suscepissent. Secundò, lex Mosaica coeret Judæos metu pœnarum, ut in posterum à peccato abstinerent. Huc spectant omnia præcepta pœnalia, terrores et comminationes, quæ à lege intendantur. Exod. 21, v. 15 : *Qui percusserit patrem suum aut matrem, morte moriatur.* Et v. 24 : *Oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede.* Et alibi sèpius. Tertiò, lex Mosaica docebat Judæos prima rudimenta fidei christianæ, et sic disponebat et præparabat illos ad perfectam Christi cognitionem, suo tempore capessendam. Proponebat illis umbras, figuras, involuera, sub quibus Christus abscondebatur. Proponebat, inquam, cruenta animalium sacrificia, ut indè assurerent ad investigandum cruentum sacrificium in cruce. Proponebat circumcisioñem, figuram baptissimi : purificationes, figuram pœnitentiae : agnum paschalem, figuram Eucharistie : æneum serpentem, figuram Christi, et sic deinceps.

QUESTIO III. — *An lex Mosaica fuerit perfecta et sufficiens ad salutem?* — Respondeo. Non fuit. Hebr. 7, v. 19 : *Nihil enim ad perfectum adduxit lex,* et ratio est, quia non conferebat gratiam, quam confert lex evangelica. Joan. 1, v. 17 : *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est.* Hoc sensu apost. cérimonias legis Mosaicæ, vocat *infirma et egena elementa.* (Gal. 4, v. 9.) Et cùm alibi dicat, legem Mosaicam non vacasse culpâ, intelligi-

gendum est, non vacasse imperfectione, seu fuisse imperfectam. Hebr. 8, v. 7. Eodem sensu multi interpretantur illud Ezech. 20, v. 25 : *Dedi eis præcepta non bona*, id est imperfecta : *Et iudicia, in quibus non vivent*, id est, non sufficientia ad vitam spiritualem. Hinc sumitur differentia inter legem Mosaicam et evangelicam. Nam Mosaicā dirigebat quidem Judæos, præscribendo et ostendendo quid agendum aut omittendum esset, non tamen præbebat vires et gratiam, quâ legis præcepta implerentur : evangelica, utrumque facit. Docet enim quid facere et omittere debeamus, et præterea confert gratiam, quæ nos juvat et corroborat, ut possimus exequi quod præscriptum est. Hanc differentiam pulchrè explicat Aug. in lib. de spiritu et litterâ, cap. 13. Et passim contra Pelagianos, in hunc ferè modum. 1. Lex vetus continet præceptum; lex nova auxilium. 2. Lex vetus dat lucem, ut sciamus; lex nova dat virtutem, ut faciamus. 3. In lege vetere dicit Dominus : fac quæ jubeo : in novâ nos dicimus : da quod jubes. 4. Lex vetus præscribit multas externas cærenomias : nova dirigit internas actiones. Ex quâ iterum oritur alia differentia. Nam lex vetus seu Mosaicā, non poterat per se prodesse homini ad salutem, quia id sine gratiâ fieri non potest : at nova seu evangelica per se sufficiens est ad hunc effectum. Et hoc est, quod toties inculcat apost. in epist. ad Rom. et Galat., neminem justificari ex operibus legis, sed ex fide in Christum. Quo etiam spectat illud 2 Cor. 3, v. 6 : *Littera enim occidit, spiritus autem vivificat* : Nam reverâ lex Mosaicā, præter externam litteram, nihil confert. Externa autem littera minatur mortem, nisi legem observes : neque tamen dat subsidium gratiæ, quo adjutus, observare possis. Hoc subsidium à novâ lege petendum est, quæ præter externam litteram præcipientem, præbet internum spiritum corroborantem, ac adjuvantem, qui vitæ spiritualis principium est.

Dices: quomodo ergò Sancti veteris Testamenti, qui vixerunt sub lege Mosaicâ, justificati sunt? Resp. Non sunt justificati ex lege Mosaicâ quam habebant præsentem: sed ex evangelicâ, quæ tametsi præsens non esset, tamen virtus illius per quamdam anticipatiōnem, ad eos usque corrigebatur. Quomodo hoc? Quia credebant in venturum Christum, qui per sua merita, tunc quidem nondum exhibita, sed tamen suo tempore exhibenda, con-

ferebat illis gratiam justificantem, per quam poterant à peccatis liberari, et in adoptionem filiorum Dei transire. Vide D. Thom. in 1-2, q. 98, art. 2 ad 4.

QUÆSTIO IV. — *An lex Mosaicā fuerit à Deo data?* — Sicut Manichæi, ut suprà dixi, negârunt legem Mosaicam fuisse bonam, sic consequenter affirmârunt, non à Deo sed à diabolo datum esse, ut refert August. partim locis suprà citatis, partim in duobus libris contra adversarium legis et prophetarum : et in libro de hæresibus cap. 46, ubi ponit hoc eorum dogma : « Deum, qui legem per Moysen dedit, et in Hebreis prophetis locutus est, non esse verum Deum, sed unum ex principiis tenebrarum. » Resp. idem est auctor Mosaicæ, et evangelicæ legis, nempe Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi. Ita concil. Trid. sess. 4. Et aperte colligitur ex Scripturâ. Nam Christus Matth. 15, v. 6, loquens de lege Mosaicâ, appellat mandatum Dei, cùm ait : *Irritum fecistis mandatum Dei, propter tradiciones vestras.* Et apost. non semel affirmat, Patrem Christi fuisse auctorem veteris Testamenti, ut Rom. 1, v. 4 et seq. : « Paulus servus Iesu Christi vocatus apostolus, segregatus in evangelium Dei, quod antea promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo. » Et Hebr. 1, v. 1-2 : « Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis : novissimè, diebus istis locutus est nobis in Filio. » Et probatur ratione D. Thomæ in 1-2, q. 98, art. 2. Quia ejusdem est proponere finem, et disponere media ad finem : sed lex evangelica est finis legis Mosaicæ juxta illud Rom. 10, v. 4 : *Finis enim legis, Christus* : ergò idem Deus, qui est auctor legis evangelicæ, est etiam auctor legis Mosaicæ. Et confirmatur hæc ratio, quia auctor legis Mosaicæ hoc potissimum spectavit, ut per illam legem deduceret homines ad Christum. Quod duobus modis præstít. Primo, per vaticinia prophetarum, qui multa de Christo prædixerunt. Secundo, per sacrificia Mosaicâ, quæ erant figuræ mortis Christi. At diabolus non conatur homines hoc modo perducere ad Christum, sed potius ab illo abstrahere. Ergò ipse non est auctor legis Mosaicæ.

Dices primò : opera Dei sunt perfecta, ut habetur Deut. 3, v. 24. At lex Mosaicâ non est perfecta, ut quæst. præced. dictum est : ergò Deus non est auctor legis Mosaicæ. Resp. Major potest dupliciter intelligi. 1. Opera Dei sunt perfecta, id est, unumquodque opus Dei

tale est, cui absolutè nihil desit. Sic falsa est. 2. Opera Dei sunt perfecta, id est unumquodque opus Dei tale est, cui in suo genere nihil desit. Sic vera est. Jam applico. Lex Mosaica non est absolutè perfecta, quia deest illi aliquid, quod habet lex evangelica, nimirum virtus et efficacia justificandi. Est tamen perfecta in suo genere, quia cùm ex suo genere debeat esse umbra seu figura legis evangelicæ, in eo genere nihil illi deest. (Vide D. Thom. loco citato ad 1.) Dices secundò: Scriptura ait: Legem Mosaicam ab Angelis datam esse. Gal. 5, v. 19: *Lex propter transgressiones posita est... ordinata per Angelos in manu Mediatoris.* Et Act. 7, v. 53: *Accepistis legem in dispositione Angelorum.* Resp. Lex Mosaica tribuitur Deo, Angelis, et Moysi; sed diverso modo: Nam Deus fuit auctor illius legis, Angeli promulgârunt illam Moysi, Moyses populo. Simile est de lege evangelicâ. Deus fuit illius auctor: Christus quâ homo, promulgavit illam apostolis, apostoli toti mundo.

QUESTIO V. — *Ubi, quandò, et quomodò data fuerit lex Mosaica?* — Tria quæruntur: primò, ubi data sit? Resp. Data est in monte Sinai, ut patet ex illo Levit. 26, v. 45: ... *Hac sunt iudicia atque præcepta, et leges, quas dedit Dominus inter se et filios Israel in monte Sinai per manum Moysi.* Hoc tamen interest, quòd lex decalogi data sit in ipso monte (Exodi c. 19. et 20); at lex cærimonialis et judicialis in tabernaculo ad radicem montis. (Levit. 1, v. 1.) Quæritur secundò, quando data sit? Resp. Lex decalogi data est die quinquagesimo ab egressu filiorum Israel ex Ægypto, id est, in Pentecoste. Nam tertio die mensis tertii venerunt ad montem Sinai, juxta illud Exodi 19, v. 1: *Mense tertio egressionis Israel de terrâ Ægypti, in die hâc venerunt in solitudinem Sinai.* Ubi illa particula, *in die hâc*, significat, in die ejusdem numeri cum mense tertio, nempe tertio die mensis tertii. Rursùm, tertio die post adventum, data est lex. (Ibid., v. 11.) Tertius autem dies post adventum, fuit sextus dies mensis tertii. At lex cærimonialis et judicialis postea data est: non quidem uno die, sicut lex decalogi, sed successivè per varios dies, ut patet Levit. 9, v. 1; item 16, v. 1 et alibi. Quæritur tertio, quomodò data sit? Resp. Iudei antequam daretur ipsis lex decalogi, jubebantur se sanctificare, et præparare per duos dies, ut tertio die cum debitâ reverentia legem acciperent. Hœc autem sanctificatio et præparatio consistebat in tribus,

Primò, ut abstinerent ab uxoribus. Secundò, ut lavarent vestimenta sua. Tertiò, ut non ascenderent montem Sinai ac nequidem attingerent illum, tanquam curiosi scrutatores præsentie et majestatis Dei, sed potius ex reverentia divini Numinis contineant se in castris; alioqui morte puniendi. (Exod. 10, v. 10 et seq.) Finità sanctificatione, cum adesset tertius dies, quo lex decalogi esset promulganda, sex terribilia signa contigerunt in monte Sinai. 1. Totus mons ardebat igne. 2. Totus fumabat, quia ex igne, tanquam ex fornace ascendebat fumus. 3. Nubes densissima montem operiebat. 4. Audiebantur tonitrua. 5. Micabant fulgura. 6. Clangor tubæ seu buccinæ perstrepebat. (Exod. 19, v. 16 et seq. Hebr. 12, v. 18.) Tum demùm Angelus tubali et horribili voce decalogum proclamabat (Exod. 20, v. 1), ut posset exaudiri à toto populo circumstante, id est à tribus hominum millionibus qui tunc aderant in circuitu montis.

Nota, duplicum fuisse sonum buccinæ, unum confusum, quo populus evocabatur ex remotioribus castrorum partibus, ut veniret ad radicem montis in circuitu, et ibi legem decalogi paulò post promulgandam audiret. Alterum, distinctum et articulatum, quo Angelus in ipso monte existens, et Dei personam gerens, populo ad radicem montis jam collecto, decalogum promulgabat. Qualis autem fuerit illa buccina, disputant interpres. Judæi fabulantur fuisse cornu illius arietis, qui ab Abrahamo pro Isaac fuit immolatus. (Gen. 22, v. 13.) Nostri docent, fuisse æream, non corneam, et Angelum per collisionem æris edidisse talem sonum, qualis ab inflatâ buccinâ vel tubâ prodire solet. Vide Cornel. in cap. 19 Exodi.

Hœc omnia, que jam recensui, fuerunt figuræ seu umbræ eorum que postea in promulgatione legis evangelicæ facta sunt. Nam primò, sicut lex Mosaica promulgata est die quinquagesimo post Pascha, id est, in Pentecoste; sic etiam lex evangelica (Acto. 2, v. 1). Secundò, sicut illa in monte Sinai, ita hœc in monte Sion (Isai. 2, v. 5)... *De Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem.* Tertiò sicut ibi auditæ sunt tonitrua et fulgura; ita hic, *Factus est repente de caelo sonus, tanquam advenientis Spiritus vehementis.* (Act. 2, v. 2.) Quartò, sicut ibi apparuit ignis et fumus; ita hic... *dispertitæ lingue, tanquam ignis.* (ibid., v. 3.) Quintò sicut ibi timore perculti sunt Iudei; ita hic apostoli *repleti sunt Spiritu Sancto.* (Ibid., v. 4.) Sextò, sicut Angelus clangore buccinæ

verba decalogi perstrepebat; ita hic tuba evangelica apostolorum ore insonuit. (*Ibidem.*) Videatur D. Hier. ad Fabiolam, Beda in Homil. Vigil. Pentecost. Cornel. in cap. 19 Exod.

QUESTIO VI. — *An lex Mosaica obligaverit solos Judæos?* — Distinguendum est. Nam lex Mosaica, ut suprà dixi, fuit triplex: Moralis, cærimonialis, et judicialis. Igitur moralis non solum Judæos, sed etiam Gentiles obligabat. Nota: Lex moralis tripliciter spectari potest. 1. Nudè secundùm se. Sic semper obligavit Gentiles. 2. Quatenus habet annexas minas, terrores, et poenas temporales à Moyse conscriptas. Sic obligabat solos Judæos. 3. Quatenus habet annexam gratiam evangeli. Sic obligat Christianos. Lex cærimonialis et judicialis obligabat solos Judæos; quia solis Judæis fuit promulgata, ut patet Exod. 19 et seq. Quòd etiam spectat illud, Deut. 4, v. 8: « Quæ est enim t alia gens sic inclyta, ut habeat cærimonias et justaque judicia, et universam legem? » Et Ps. 147, v. 9: « Non fecit taliter omni nationi et judicia sua non manifestavit eis. » Et Rom. 3, v. 1-2: « Quid ergo amplius Judæo est?.... Multum per omnem modum. Primùm quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei. » Et Rom. 9, v. 4: « Quorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio. » Ex quibus testimoniis duo colliguntur: 1. legem fuisse datam soli populo Judæorum; 2. fuisse quamdam prærogativam illius populi, quòd ipsi soli data sit.

Dices: Non videtur fuisse prærogativa, sed onus; nam difficile fuit servare legem cærimonialem et judicialem. Nec Judæi poterant salvari, nisi illam servarent: Gentiles sine isto onere salvari poterant. Resp. Fuit simul onus et prærogativa, quia Judæi per illud onus magis erant Deo conjuncti et consecrati, quām Gentiles sine illo onere; nam ratione legis habebant sacerdotium, sacrificia, sacramenta et promissionem venturi Christi: quæ omnia faciebant illos melioris conditionis, quām Gentiles, qui ista non habebant. Et hoc colligitur ex Scripturis citatis. Simile est de clericis et religiosis, qui, tametsi plus oneris in se suscipiant, et ad plura obligentur quām laici, sunt tamen melioris conditionis, quia Deo magis conjunguntur et consecrantur, quæ magna prærogativa est. (Vide D. Th. 1-2. q. 98, art. 5 ad 3.)

Quæres: 1º An hoc factum sit propter merita Judæorum, quòd ipsis soli data sit lex, et non aliis? Respondeo. Non propter ipsorum merita, sed propter promissionem Dei, quæ

Abrahæ facta est. Deus enim promiserat Abrahæ, quòd ex ipsis semine et posteritate nasciturus esset Christus. (Gen. 22, v. 18; et Gal. 3, v. 16.) Itaque propter hanc promissionem voluit populum illum, ex quo Christus erat nasciturus, peculiari quodam modo ab aliis distinguere, dando illi legem, prophetas, sacrificia et alia specialia ornamenta, quibus cæteras nationes antecelleret, et Deo magis consecraretur, juxta illud Exod. 19, v. 5: *Eritis mihi in peculium de cunctis populis.* Et ratio est, quia lex, prophetæ, et sacrificia, tanquam figuræ quædam ordinabantur ad Christum venturum. Ergò quibus promissus erat Christus, illis danda erat lex, prophetæ, et sacrificia. Quæres: 2º An Gentiles in nullo casu fuerint obligati, ad observationem legis Mosaicæ? Respondeo. Tunc erant obligati, quando volebant se aggregare populo Judæorum, et illorum religionem amplecti, ut patet ex illo Exodi 12, v. 48. « Si quis peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam, et facere phase Domini, circumcidetur prius omne masculinum ejus, et tunc ritè celebrabit, eritque sicut indigena terræ. » Dices: hinc solum colligitur, quòd Gentiles, acceptâ circumcisione, potuerint celebrare Pascha cum Judæis; non autem, quòd fuerint obligati. Resp. Utrumque colligitur. Nam circumcisione perindè se habebat in vetere Testamento, sicut se habet baptismus in Novo. Unde sicut omnes baptizati obligantur ad legem evangelicam; ita omnes circumcisi obligabantur ad Mosaicam. Quod confirmat apost. cùm ait, Gal. 5, v. 2: *Testificor omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis faciendæ.* Quæres: 3º An lex Mosaica (nempè cærimonialis, et judicialis) nullo modo pertinuerit ad Christianos? Resp. Sicut pertinuit ad Judæos, quoad obligationem et observationem, sic etiam pertinuit ad nos quoad significationem. Erat enim figura quædam eorum, quæ per Christum adimpta sunt. Ita Aug. lib. 19, contra Faustum, cap. 7. et sequentibus. Et colligitur ex illo generali principio 1 Cor. 10, v. 6: *Hæc autem in figurâ facta sunt nostri.* Et Heb. 10, v. 1: *Umbram enim habens lex futurorum bonorum.*

QUESTIO VII. — *Quām strictè Judæos lex Mosaica obligaverit?* — Resp. Obligavit strictissimè, ut patet ex illo Psal. 118, v. 4: *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis.* Quod confirmari potest ex duplice capite: 1 ex benedictionibus, quas Deus promisit servantibus legem;

2 ex maledictionibus, quas comminatus est transgressoribus. Utraque habentur Levit. 26. et Deut. 28. Aliquas ex iis recensebo. Benedictiones sunt haec : *Si in praeceptis meis ambulet in veritate, et mandata mea custodieritis* : 1. Dabo vobis pluvias temporibus suis. 2. Terra gigat germen suum. 3. Pomis arbores replebuntur. 4. Apprehendet messium tritura vindemiam, et vindemia occupabit sementem. 5. Comedetis panem vestrum in saturitate. 6. Dabo pacem in finibus vestris, et non erit qui exterreat. 7. Auferam malas bestias. 8. Persequemini inimicos vestros, et corruent coram vobis. 9. Persequentur quinque de vestris centum alienos : et centum de vobis decem millia. 10. Crescere vos faciam, et multiplicabimini. 11. Comedetis vetustissima veterum ; et vetera, novis supervenientibus, projicietis. 12. Ponam tabernaculum meum in medio vestri : ambulabo inter vos, et ero Deus vester, vosque eritis populus meus. Levit. 26, v. 5 et seq. Nunc sequuntur maledictiones. *Si non faciat ea quae à me constituta sunt* : 1. Visitabo vos in egestate et ardore. 2. Frustrà seretis sementem, quae ab hostibus devorabitur. 3. Ponam faciem meam contra vos : et corruetis coram hostibus vestris : et subjiciemini his, qui oderunt vos : et fugietis nemine persequente. 4. Dabo vobis cœlum desuper, sicut ferrum et terram æneam. 5. Immittam in vos bestias agri quae consumant vos et pecora vestra. 6. Inducam super vos gladium ultorem fœderis mei. 7. Mittam pestilentiam in medio vestri. 8. Cadetis inter ruinas idolorum vestrorum. Et que sequuntur Levit. 26, v. 16 et seq. His addantur benedictiones et maledictiones quae habentur Deuter. 28, v. 15 et seq. Hinc constat, falsum esse, quod aliqui docent, legem Dei observatu esse impossibilem. Nam si servari non posset, cur Deus servantibus promitteret benedictiones? Cur transgressoribus minaretur tot maledictiones? Hoc posterius esset tyrannicum : illud prius inane ac supervacaneum. Si enim lex servari non potest, inane ac supervacaneum est dicere : si servaveris legem, dabo tibi multa bona ; et tyrannicum est dicere : puniam te multis calamitatibus, si non servaveris. Utrumque absit à Dei honitate.

QUESTIO VIII. — *An lex Mosaica nunc penitus abrogata sit?* — Respondeo. Abrogata est, quoad præcepta ceremonialia et judicialia, non tamen quoad moralia, quae in deca logo continentur, quatenus illa sunt juris naturalis. Prior pars patet ex Scripturis, Lucæ 16, v. 46 :